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Název diplomové práce:

Socioekonomický význam včasného uţití biologické léčby u roztroušené sklerózy.

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá socioekonomickým hodnocením včasného uţití

biologické léčby u pacientů s roztroušenou sklerózou. Cílem práce je vyhodnotit přínos

včasné léčby pomocí analýzy nákladů a uţitku. Teoretická část práce se zabývá

problematikou samotného onemocnění, popisem léčby a zahraničních studií týkajících se

včasného podání biologických léků. Dále se práce zabývá kvalitou ţivota pacientů

s roztroušenou sklerózou a moţnostmi pomoci ze strany státního i nestátního sektoru. Pro

výzkumnou část práce jsem si zvolila metodu kvantitativního výzkumu, konkrétně

dotazníkové šetření pomocí standardizovaného dotazníků EQ-5D-5L, které bylo doplněné

výzkumem kvalitativním, rozhovorem s pacienty z center ROSKA. Pomocí získaných dat

z dotazníkového šetření byl vyhodnocen index kvality ţivota pro obě terapie. V závěru

práce byla provedena finanční kalkulace zdravotních a sociálních nákladů. Celkové roční

náklady na jednoho pacienta s biologickou léčbou byly vypočítány na částku 346 513,-Kč.

U pacientů s konzervativní léčbou jsou celkové roční náklady na pacienta ve výši 210

655,-Kč. Vypočítané náklady byly následně pouţity v analýze nákladů a uţitku. Výsledky

práce potvrzují důleţitost včasně podané léčby, která můţe prodlouţit ţivot pacientů ve

stávající kvalitě aţ o 4,5 let.
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Master´s Thesis title:

Socio-economic impact of the early use of biological therapy in multiple sclerosis.

Abstract:

This master's thesis is focus on the socio-economical evaluation of the early use of

biological treatment in patients with Multiple sclerosis. The primary endpoint of this work

is to evaluate the contribution of a early treatment with the help of an analysis called cost

of utility. The theoretical part obtains problems of this disease, description of a treatment

and forming studies regarding a well-timed use of biological treatment. Furthermore, this

master's thesis deals with patients’ quality of life and possibilities of help from

governmental and non-governmental organizations. The practical part of this work uses the

method of a quantitative research; specifically it uses questionnaires known as EQ-5D-5L.

This research was completed by dialogs with patients from the center ROSKA. The index

of the quality of lives for both therapies was evaluated by a questionnaire research. In the

end of the work financial calculation of medical and social costs were made. Total year

costs were 346 513 CZK per one patient with a biological treatment. Total year costs were

210 655 CZK per one patient with a conservative treatment. The cost was used in an

analysis called CUA. The results of this master's thesis confirm the importance of a well-

time treatment, which could prolong a life of patients with Multiple sclerosis for 4 to 5

years.
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Seznam symbolů a zkratek

WHO World Health Organization

CNS Centrální nervová soustava

EQ-5D-5L European Quality of Life Questionnaire

ACTH Adrenokortikotropní hormon

EDSS Expanded Disability Status Scale (Kurtzkeho škála)

QALY Quality Adjusted Life Year

MSIF Multiple Sclerosis International Federation

CEROS Centrum komplexní neurorehabilitační péče pro nemocné s roztroušenou

sklerózou

MRI Magnetic resonance imaging

RS Roztroušená skleróza

CIS Clinically isolated syndrome (klinicky izolovaný syndrom)

DMD Disease modifying drugs

INF-β Interferon beta

GA Glatiramer acetate

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

CDMS Clinically Definite Multiple Sclerosis

PP Příspěvek na péči

PM Příspěvek na mobilitu

PZP Příspěvek na zdravotní pomůcku

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

POZP Příspěvky pro osoby se zdravotním postiţením

UPSP Ušlý příjem pojistného na sociálním zabezpečení

SD Starobní důchod

ID Invalidní důchod

VAS Visual Analogue Scale (vizuální analogová škála)

CUA Cost Utility Analysis (analýza nákladů a uţitku)

SD Standard deviation (směrodatna odchylka)

http://www.roska.eu/component/option,com_sobi2/sobi2Task,sobi2Details/catid,7/sobi2Id,14/Itemid,79/
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1 Úvod

Roztroušená skleróza je chronické zánětlivé demyelinizační onemocnění s různou

mírou neurodegenerace centrálního nervového systému, které postihuje nejčastěji mladé

lidi v produktivním věku. Léčebné moţnosti roztroušené sklerózy se v posledních letech

značně rozšířily. Kaţdý rok je registrováno několik nových účinných léků, které jsou

postupně uváděny do praxe. A přesto, ţe dosud neexistuje terapie vedoucí k úplnému

uzdravení pacientů s roztroušenou sklerózou, lze říci, ţe současné terapeutické moţnosti

mohou při správně a včasně vedené intervenci značně přispět ke zlepšení kvality ţivota

pacientů. Díky včasné léčbě je moţné zabránit nevratnému poškození centrálního

nervového systému a oddálit invaliditu, která kromě výrazného sníţení kvality ţivota s

sebou nese i těţké socioekonomické aspekty jako je ztráta pracovního a společenského

uplatnění.

Roztroušená skleróza patří do skupiny onemocnění, u kterých prevalence i

incidence stále narůstá a to nejen v České republice, ale také celosvětově. Náklady spojené

s onemocněním jsou díky chronickému průběhu choroby, zvyšující se prevalenci

nemocných a zavádění nových léků stále vyšší. Na druhé straně biologické léky sniţují

počet relapsů a zpomalují proces invalidizace pacientů, coţ by mělo mít vliv na sníţení

nákladů čerpaných ze sociálního zabezpečení.

Ve své diplomové práci porovnávám zdravotní a sociální náklady u pacientů

s biologickou léčbou oproti pacientům s léčbou konzervativní. Hlavním cílem práce je

upozornit na socioekonomické dopady roztroušené sklerózy a zhodnotit význam včasného

uţití biologických léků pomocí analýzy nákladů a uţitku.

Diplomová práce je členěna do několika kapitol. První kapitola, teoretický základ

práce, se zaobírá současným stavem problematiky, charakteristikou nemoci, nákladovostí

roztroušené sklerózy a tvoří tak podklad pro praktickou část práce. Vlastní výzkumné

šetření je postaveno na čtyřech studiích, které hodnotí účinnost včasně podané biologické

léčby v době manifestace nemoci oproti pozdnímu podání biologického léku. Další

kapitoly popisují cíle práce, pracovní hypotézy, pouţitou metodiku a také výsledky práce,

ve kterých jsou hodnoceny data z dotazníkového šetření, zdravotní náklady a náklady

čerpané ze sociálního zabezpečení v ČR pro osoby s RS. Diskusní část práce pojednání o

celkové problematice nemoci a zhodnocuje pracovní hypotézy. Závěrem práce je celkové

zhodnocení řešeného problému.
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2 Stav současné problematiky

Roztroušená skleróza mozkomíšní je chronické autoimunitní onemocnění

postihující centrální nervovou soustavu. Jako první toto onemocnění popsal v roce 1868

Jean-Martin Charcot, který podal přesný histologický popis demyelinizace, ale po mnoha

pokusech o léčbu došel k závěru, ţe nemoc je neléčitelná. Ani další generace neurologů

nebyly v léčbě roztroušené sklerózy úspěšnější. K průlomu v léčbě došlo aţ v 60. letech

20. století, kdy byly publikovány předběţné výsledky studie srovnávající délku relapsu po

aplikaci adrenokortikotropního hormonu (ACTH) proti placebu. Úspěch aplikace ACTH a

kortikoidů byl počátkem úspěšné léčby roztroušené sklerózy. V 80. letech došlo k dalšímu

pokroku v léčbě této závaţné nemoci a to díky pochopení imunologické podstaty

roztroušené sklerózy a také pomocí zavedení terapie interferonem [1].

Za iniciátory nemoci jsou povaţovány autoagresivní T lymfocyty, které se

nacházejí v periferní krvi i u zdravých jedinců. Liší se však schopností aktivace na podnět.

U pacientů s roztroušenou sklerózou jsou tyto lymfocyty schopny aktivace a pomnoţení v

takovém mnoţství, které je jiţ kritické a dochází k zahájení autoagresivního útoku [1].

2.1 Příznaky a diagnóza nemoci

Nejčastějšími symptomy u RS jsou retrobulbární neuritida, poruchy citlivosti,

motoriky, stability nebo koordinace. Pacient s těmito příznaky by měl být indikován

k provedení magnetické rezonance mozku a krční míchy. Pro stanovení klinické diagnózy

je důleţité zachycení choroby ve stadiu tzv. klinicky izolovaného syndromu (CIS). Pokud


[…]


uţívají biologickou léčbu. Pacienti bez biologické léčby uvedli, ţe jim byla zjištěná RS aţ

v horším stádiu onemocnění a momentálně mají problémy s chůzí, rovnováhou a

koordinací pohybů. Všichni jsou v invalidním důchodu a většina z nich pobírá invalidní

důchod třetího stupně i s příspěvky na mobilitu a péči. Pacienti s biologickou léčbou se

shodli na tom, ţe RS jim byla diagnostikovaná hned po první atace a momentálně nemají

ţádné problémy, které by byly spojené s RS. Za největší problematiku povaţují malou

informovanost od lékařů a nekomplexní přístup při zjištění onemocnění. Součástí RS

center by měli být i psychologové, fyzioterapeuti a sociální pracovníci.

V rámci šetření byly stanoveny pracovní hypotézy, u kterých jsem zjišťovala jejich

pravdivost.

,,Celkové náklady na pacienta s biologickou léčbou jsou větší neţ na pacienta s léčbou

konzervativní.“

H0: Celkové náklady na pacienta s biologickou léčbou = Celkové náklady na

pacienta s konzervativní léčbou.

H1: Celkové náklady na pacienta s biologickou léčbou > Celkové náklady na

pacienta s konzervativní léčbou.

Pro výpočet této hypotézy byl nejdříve pouţit Shapiro-Wilk normality test

k otestování normality. Jelikoţ v testu vyšla p-value = 6.828e-07 < 0,05, tak H0 byla

zamítnuta, rozdělení tedy není normální.

Na základě Shapiro-Wilk normality testu byla pouţita neparametrická metoda,

dvouvýběrový Wilcoxonův test. Hodnota p-value = 3.428e-13 < 0,05 potvrzuje zamítnutí

H0 hypotézy.

V hypotéze se podařilo prokázat, ţe celkové náklady na pacienta s biologickou

léčbou jsou větší neţ na pacienta s léčbou konzervativní.

63

,,Subjektivní ohodnocení kvality ţivota na vizuální analogové škále je u pacientů

s biologickou léčbou vyšší neţ u pacientů s konzervativní léčbou“

H0: Subjektivní ohodnocení kvality života na vizuální analogové škále u pacientů

s biologickou léčbou = Subjektivní ohodnocení kvality života na vizuální

analogové škále u pacientů s konzervativní léčbou

H1: Subjektivní ohodnocení kvality života na vizuální analogové škále u pacientů

s biologickou léčbou > Subjektivní ohodnocení kvality života na vizuální

analogové škále u pacientů s konzervativní léčbou

Pro ověření hypotézy byl stejně jako v předešlé hypotéze nejdříve pouţit Shapiro-Wilk

normality test k otestování normality. Jelikoţ v testu vyšla p-value = 1.104e-10< 0,05, tak

H0 byla zamítnuta.

Na základě Shapiro-Wilk normality testu byla pouţita neparametrická metoda,

dvouvýběrový Wilcoxonův test. Hodnota p-value = p-value = 8.284e-08< 0,05 potvrzuje

zamítnutí H0 hypotézy.

V hypotéze se podařilo prokázat, ţe subjektivní ohodnocení kvality ţivota na

vizuální analogové škále u pacientů s biologickou léčbou je vyšší neţ u pacientů

s konzervativní léčbou
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8 Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou včasného podání protizánětlivé léčby a

také socioekonomickými dopady roztroušené sklerózy. Jelikoţ léky, které se k léčbě

momentálně vyuţívají, mají pouze protizánětlivý efekt a kauzální terapie zatím není

zjištěna.

Práce byla vytvořena na základě čtyř zahraničních studií, které byly provedené ve

fázi manifestace nemoci (tzv. klinicky izolovaný syndrom CIS) a potvrdily jednoznačný

benefit časného zahájení léčby na oddálení následujícího relapsu, a tím přechodu do

klinicky definitivní RS.

Vlastní šetření bylo rozděleno do dvou hlavních částí. První část byla zaměřena na

posouzení kvality ţivota pacientů s roztroušenou sklerózou. Cílem druhé části bylo

vypracování ekonomické analýzy nákladů a uţitku. Hodnocení kvality ţivota bylo

provedeno pomocí standardizovaného dotazníku EQ-5D-5L. Výsledkem bylo vypočtení

hodnoty QALY pro pacienty s biologickou léčbou 7,93 a pro pacienty s konzervativní

léčbou byla hodnota QALY niţší 3,39. Pacient s biologickou léčbou získává tedy navíc

4,54 QALY. V ekonomické části práce byla nejdříve stanovena výška sociálních a

zdravotních nákladů a poté celkové průměrné roční náklady na pacienta s biologickou

léčbou a na pacienta s léčbou konzervativní.

Farmakoekonomická analýza ukázala, ţe biologická léčba výrazně prodluţuje roky

ţivota ve standardní kvalitě (o 4,54 QALY). Přesto, ţe se jedná o velmi nákladnou léčbu,

jsou výsledky analýzy nákladů a uţitku příznivé právě pro léčbu biologickou.

Konečným výstupem práce je doporučení pro nejefektivnější léčbu RS, kterou je

včasná diagnostika roztroušené sklerózy a co nejčasnější zahájení biologické léčby.
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Příloha 1 Kvantitativní výzkum - dotazník

Dotazník hodnotící kvalitu ţivota pacientů s roztroušenou sklerózou

Dobrý den,

prosím Vás o vyplnění anonymního dotazníku, který bude pouţit v diplomové práci s názvem: ,,Socioekonomický význam včasného

uţití biologické léčby u roztroušené sklerózy." Výsledky dotazníku budou pouţity pouze pro účely mé diplomové práce. Děkuji Vám za

vyplnění a spolupráci.

Bc. Barbora Wallachová

CVUT Praha

Fakulta biomedicínského inţenýrství

Obor: Systémová integrace procesu ve zdravotnictví
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