České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, fax: +420 312 608 204, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Barbora Wallachová

s názvem: Socioekonomický význam včasného užití biologické léčby u roztroušené sklerózy

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 29
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 93

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka přistupovala k vypracování zadaného tématu velice zodpovědně, kreativně a projevila značnou dávku samostatnosti v případě konzultace jednotlivých výsledků nejen se mnou, ale i s experty v daných oblastech (roztřesená skleróza, sociální zabezpečení, zdravotní pojištění apod.).

Samotná práce má velký význam právě v tom, že kvantifikuje to, o čem se často mluví. Že pacienti, kteří jsou "výhodně léčeni" z pohledu zdravotního pojištění, spotřebují následně více ze sociálního sektoru. Tento socioekonomický aspekt dává práci nový rozměr. Práci bych doporučila k publikaci alespoň v českém recenzovaném časopise.

Z formálního hlediska jsem nenašla mnoho chyb. Práce je vypracována systematicky a čtivě.

Za zpracování studentku hodnotím stupněm A, výborně, a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Veronika Mezerová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: